— 1 —

办理结果：解决采纳

公开属性：主动公开·全文

上 海 市 司 法 局
沪司复函〔2024〕12 号

对市十六届人大二次会议
第 0738 号代表建议的答复

刘正东代表：

您提出的关于搭建“智慧调解系统和法律数据库”以助力基层

调解员的代表建议收悉。经研究，现将办理情况答复如下：

一、办理概述

我局高度重视代表建议办理工作，召开办理工作会议，认真研

究建议内容，充分听取市高级法院等单位的意见，在此基础上，形

成答复意见。

二、答复意见

— 2 —

一是建设“智慧调解”系统，切实提升新时代人民调解工作信

息化水平。2015 年以来，我局按照“一屏观天下，一网化千愁”的

理念，大力建设“智慧调解”系统，为人民调解员搭建全流程调解

工作信息化平台。集成智能采集、智能调度、法案智搜、协议书自

动生成、短信回访等一系列智能化应用，努力提高调解工作质效。

同时，通过信息系统对接，加强部门衔接和资源整合。一是与法院

系统共同建立“智慧调解—案管平台”作为诉调对接的线上平台。

依托平台实现各非诉讼争议解决中心、调解组织与各法院对接，实

现案件一口受理、一口分流、一口调处、一口反馈的全流程闭环管

理。二是联合市公安局下发《关于坚持发展“枫桥经验”完善人民

调解与“110”非警务警情对接分流机制的意见》，建立“110”非警

务警情对接分流机制。在“智慧调解”系统实现了“110”警情统一

调度、快速处置。

二是建设解纷“一件事”平台，推动多元解纷数字化转型。根

据《上海市促进多元化解矛盾纠纷条例》规定，将“智慧调解”系

统升级为市多元化解矛盾纠纷信息化平台，依托本市“一网通办”，

牵头建设解纷“一件事”平台。建立矛盾纠纷一口申请线上入口，

对接本市 15 家办事单位，入驻 6700 余家解纷机构，覆盖调解、仲

裁、行政复议、行政裁决等非诉讼争议解决途径，实现非诉争议解

决途径全覆盖。通过算法为当事人智能匹配解纷途径和解纷机构，

提供 430 多类纠纷的化解服务。强化工作衔接，打通“非诉”到“诉

讼”通道，将申请司法确认、提起诉讼等程序接入解纷“一件事”

— 3 —

平台，初步形成了“调解优先、分层递进、诉讼兜底”的多元化解

矛盾纠纷新格局。

三是推进人工智能等法律科技应用，提升调解工作能级。市委

办公厅 市政府办公厅 2023 年印发《关于推动上海法律科技应用和

发展的工作方案》，其中明确要提升调解工作智能化水平。下一步，

我局将通过在“智慧调解”系统中嵌入人工智能法律数据库，实现

以下智能化应用：1．法律法规查询功能，调解员可以方便地查询矛

盾纠纷所涉及的法律法规、部门规章、规范性文件及相关判例等；

2．案例智能推送功能，系统根据所调解纠纷的情况自动推送具有代

表性的审判案例；3．法律要素采集功能，系统可根据调解员录入的

纠纷相关信息，智能梳理采集所调解纠纷的各项法律要素；4．争议

焦点解析功能，系统可根据纠纷基本情况和当事人争议意见，按照

法律和证据规则对纠纷所涉法律问题进行解析，提出法律建议，供

调解员参考；5．专业问题咨询功能，调解员可与系统互动咨询，深

入学习相关法律知识和专业问题；6．文书智能生成功能，根据系统

数据和规范模板，智能生成调解协议等调解文书。

此外，本市法院将从以下两方面积极配合做好相关工作。一是

升级优化“上海法院一站式多元解纷平台”。提供在线申请调解、在

线视频调解、在线申请司法确认等多项服务，助力调解员规范有序

开展调解工作。平台录入有关调解的常用法律法规，并设置国家法

律法规数据库链接，以及民事起诉状、撤诉申请书、司法确认申请

书等文书样式，供调解员和当事人查询使用。将调解不成进入诉讼

的案件生效裁判文书自动推送给该案调解员，方便调解员及时学习

— 4 —

案件审理思路和裁判尺度，加强事后指导调解的针对性和实效性。

增设调解技能板块，不断录入调解技巧和方法相关的课件和文章，

供调解员查询、借鉴和参考，全流程助力调解员提升业务能力水平。

二是加强与解纷“一件事”平台全面融合对接。尽快将“上海法院

一站式多元解纷平台”与市司法局“智慧调解”系统已对接的所有

功能，整体迁移到解纷“一件事”平台上，并不断优化上线新功能，

充分满足人民法院和入驻调解组织、调解员“诉调对接”与“调诉

对接”的双向需求。同时，打通“上海法院一站式多元解纷平台”

国家法律法规数据库、上海法院精品案例及参考性案例库与“智慧

调解”系统，更好为调解工作提供数据共享和支持。

最后，感谢您对调解工作的关心、支持。欢迎您再次提出宝贵

的意见、建议。

上海市司法局

2024 年 5 月 14 日

抄送：市政府办公厅、市人大常委会代表工作委员会。

上海市司法局办公室 2024 年 5 月 14 日印发